Diário da República, 2.ª série — N.º 161 — 23 de agosto de 2016  26417

terminado, com a avaliação final de 16,51 valores, homologada por
despacho de 7 de julho de 2016, do Vice Presidente do Conselho Diretivo
deste Instituto.

16 de agosto de 2016. — O Vice -Presidente do Conselho Diretivo,
Tiago Pessoa.

209810383

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Secretaria-Geral

Despacho n.º 10537/2016
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 99.º da LTFP, aprovada em

anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por meu
despacho de 9 de agosto de 2016, precedendo a anuência da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo,
foi autorizada, com efeitos à data do despacho, a consolidação definitiva
da mobilidade na carreira/categoria de técnico superior à licenciada
Florinda da Conceição Gomes de Oliveira Augusto, integrando um
posto de trabalho do mapa de pessoal desta Secretaria-Geral e mantendo
a remuneração que detinha no serviço de origem.

2016.08.11 — O Secretário-Geral, Carlos Palma.
209805491

 Guarda Nacional Republicana

Comando-Geral

Despacho n.º 10538/2016
Por meu despacho de 11 de agosto de 2016, proferido no uso da

competência delegada pelo Despacho n.º 7064/2016, de 4 de maio, do
Comandante -Geral, é cessada a demora na promoção, nos termos do
n.º 2 do artigo 136.º e promovido ao posto de Sargento -Ajudante, por
antiguidade, o 1.º Sargento Exploração (1916086) António Viriato Lou-
reiro Carvalho, desde 1 de janeiro de 2010, nos termos do artigo 119.º e
alínea c) do artigo 234.º, todos do EMGNR, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 297/09 de 14 de outubro.

11 de agosto de 2016. — O Comandante do Comando da Admi-
nistração dos Recursos Internos, Carlos Alberto Baía Afonso, major-
-general.

209808829

 Despacho n.º 10539/2016
Por meu despacho de 11 de agosto de 2016, proferido no uso da

competência delegada pelo Despacho n.º 7064/2016, de 4 de maio, do
Comandante -Geral, é cessada a demora na promoção, nos termos do
n.º 2 do artigo 136.º e promovido ao posto de Sargento -Chefe, por esco-
lha, o Sargento -Ajudante Infantaria (1860566) Eduardo José Monteiro
de Queirós, desde 13 de agosto de 2012, nos termos do artigo 120.º e
alínea d) do artigo 234.º, todos do EMGNR, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 297/09 de 14 de outubro.

Tem direito ao vencimento pelo novo posto, desde o dia seguinte ao
da publicação do presente despacho, no Diário da República, nos termos
do n.º 1 do artigo 18.º da Lei 7 -A/2016 de 30 de março.

11 de agosto de 2016. — O Comandante do Comando da Admi-
nistração dos Recursos Internos, Carlos Alberto Baía Afonso, major-
-general.

209808845

 Despacho n.º 10540/2016
Por meu despacho de 11 de agosto de 2016, proferido no uso da

competência delegada pelo Despacho n.º 7064/2016, de 04 de maio, do
Comandante -Geral, é cessada a demora na promoção, nos termos do
n.º 2 do artigo 136.º e são promovidos ao posto de Guarda Principal, por
antiguidade, nos termos do artigo 119.º e alínea a) do artigo 256.º, ambos
do EMGNR, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 297/09 de 14 de outubro,
desde 01 de dezembro de 2015, os seguintes Guardas:

Quadro da Arma de Infantaria
2060099 Miguel Ângelo Mota Jorge
2060191 Hugo Daniel Cristino Duque

2060813 Bruno Filipe Salazar e Silva
2060602 Bruno Miguel Gonçalves Margaço
2060184 José Manuel Rodrigues da Silva

Têm direito ao vencimento pelo novo posto, desde o dia seguinte ao
da publicação do presente despacho, no Diário da República, nos termos
do n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 7 -A/2016 de 30 de março.

11 de agosto de 2016. — O Comandante do Comando da Admi-
nistração dos Recursos Internos, Carlos Alberto Baía Afonso, major-
-general.

209808894

 Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Declaração de retificação n.º 849/2016
Por ter saído inexata a publicação no Diário da República, 2.ª série

n.º 101 de 25 de maio de 2016, despacho n.º 6920/2016 relativamente
à concessão do Estatuto de Igualdade de Direitos e Deveres previsto no
Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portu-
guesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.º da
Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000 de 14 de dezembro,
conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de
julho, retifica -se que, onde se lê:

«Nome: Hanna Oliveira Nery França»

deve ler -se:
«Nome: Hannah Oliveira Nery França»

12 de agosto de 2016. — O Diretor Nacional-Adjunto, António Carlos
Patrício.

209808723

 Despacho n.º 10541/2016

Lista n.º 53/16
Por despacho do Secretário de Estado da Administração Interna de

05 de agosto de 2016, foi concedido o Estatuto de Igualdade de Direi-
tos e Deveres e de Direitos Políticos previsto no Tratado de Amizade,
Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República
Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da As-
sembleia da República n.º 83/2000, de 14 de dezembro, conjugado
com o n.º 1 do art. 5.º do Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de julho, aos
cidadãos brasileiros:

Nome
Data
de

nascimento

Marcos Roberto Barbiere. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -10 -1971
Hélcia Mendonça de Lima Barbiere  . . . . . . . . . . . . . 04 -07 -1975
Kelvin de Godoy Batista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02 -08 -1992
Rubens Borges da Silva Junior  . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -06 -1986
Clauber Eustaquio Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 -07 -1973
Maria de Fátima Santos Braga. . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -01 -1965

 2016.08.10. — O Diretor Nacional-Adjunto, António Carlos Patrício.
209805515

 JUSTIÇA

Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais

Despacho n.º 10542/2016
1 — Nos termos do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 215/2012,

de 28 de setembro, artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,
e em aditamento ao Despacho n.º 4339/2016, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 61, de 29 de março, delego no licenciado João
Paulo Rodrigues Carvalho, subdiretor geral de Reinserção e Serviços
Prisionais, a competência para homologar as avaliações de desempenho
e classificações de serviço dos trabalhadores da DGRSP, incluindo
elementos do Corpo da Guarda Prisional, nos termos do n.º 3 do ar-
tigo 60.º da Lei n.º 66 -B/2007, de 28 de dezembro, alterada pela Lei